1

山形県司法書士会 平成２８年度

第１５回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年３月８日（水曜日）午後１時３０分～５時３５分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第１回理事・支部長意見交換会議事録

●伊藤部長より報告があった。

   ①各自確認する。

2. 第14回常任理事会議事録

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①各自確認する。

3. 平成28年度業務日誌

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①各自確認する。

4. 弁護士会定期総会（2/24）

  ●小松副会長より報告があった。

   ①次期会長：内藤和暁弁護士

   ②新会長宛に４月１日付で推薦依頼を発出する。

5. 選挙管理委員推薦依頼・支部総会の日程状況

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①選挙管理委員推薦（締切3/15） 山形、村山、寒河江、酒田支部推薦済。

   ②支部総会担当者

  山形支部  4/21（金） 奥山会長 （説明：伊藤部長）

  村山支部  4/21（金） 小松副会長（説明：小松副会長）

  寒河江支部 4/19（水） 奥山会長 （説明：伊藤部長）

  新庄支部  4/28（金） 奥山会長 （説明：小松副会長）

  置賜支部  4/14（金） 小松副会長（説明：小松副会長）

  鶴岡支部  4/20（木） 奥山会長 （説明：小松副会長）

  酒田支部  4/14（金） 早坂副会長（説明：未定、支部例会で開催済み）

 ③他士業総会

  新役員にて対応する。

（経理部）

 2

（企画研修）

1. 山形県土地家屋調査士会研修会講師派遣（2/24）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①講師：奥山会長、那須副会長

2. 会報215号読者アンケート

  ●加藤部長より報告があった。

   ①好評である。

（社会事業部）

1. 陸前高田相談センター相談員派遣（2/25～26）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①仮設住宅の集約や公営住宅への移転が進んだせいかほとんど空き家であった。

2. 女性司法書士による女性のための相談会（3/4）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①相談件数１８件

   ②相談センター運営委員会で総括する。

3. 成年後見講座申込開催状況

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①未実施が残り僅かとなった。

4. 高校生のための法律講座申込開催状況

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①全て終了した。

   ②山辺高校の授業を法テラスホームページで紹介している。

   ③１講座１万円、計１８万円を社会事業費より支出する。

5. 相続無料電話相談（2/1～2/28）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①好評であった。

②相談件数６３件。

③来週開催の相談センター運営委員会で精査する。

④ボイスワープを解約する。

（東北ブロック）

1. 平成28年度東北ブロック新人研修の講師担当者に対する研修単位の付与について

  ●加藤部長より報告があった。

   ①志藤講師：４単位付与

   ②市川、本田、井上、奥山講師：２単位付与

（日司連報告）

1. 第１５回広報委員会(3/6)

  ●早坂副会長より報告があった。

   ①法定相続情報証明制度に関するリーフレットは日司連で作成するため、単位会で

作成する必要はない。他、広報手段としてポータルサイトにバナー、郵便局での

ポケットティッシュの配布等検討している。

 3

   ⑤朝日新聞のお仕事年鑑に「司法書士」を掲載、小学校へ無料配布される予定である。

（法テラス山形）

●佐藤部長より報告があった。

①窓口対応職員１名が退職し、法務局退職者１名を新たに採用した。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例データベース」の更新（月報司法書士２月号掲載分）について20170228

常発123号

  ●伊藤部長より事例報告があった。

 ①更新の都度、綱紀調査委員へメールで知らせる。

（審議事項）

（総務部）

1. 司法書士に対する法務大臣表彰候補者の推薦について20170306

  ●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①山内相談役を推薦する。

   ②推薦期限の都合上、理事会決議前に発出するため、事後承認いただく。

（経理部）

1. 会務システム年間保守契約の件

  ●中野部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①例年どおり保守契約を行う。（２９．３．１～３０。２．２８）

2. ＬＥＤライト交換及び事務室入り口のロールスクリーンの件

  ●中野部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①ＬＥＤライト交換

事務室及び１階会議室の２７台（うち紐付は７台）をイーパルに依頼し交換する。

費用492,480円は設備備品費より支出する。

   ②ロールスクリーンの件

オビサンに依頼し設置する。

詳細は経理部一任とする。

費用約６万円は設備備品費より支出する。

   ③２階wi-fiルーターの設置

    セキュリティ上の問題があるため継続審議とする。

（企画研修）

1. 山形新聞「提言」寄稿の件

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①引受ける。

   ②執筆者：那須副会長

2. 第４回研修会の運営について

 4

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第１部：佐藤部長講師料２２，５００円

（日司連基準１時間１万５千円×1.5時間）

   ②第２部：井上先生の講師料、交通費等は日司連負担。

資料代として３万円支出する。

3. ホームページ会員専用ページの件

  ●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①各会員専用ユーザー名、パスワードを第４回研修会の際に配付する。

   ②通知文の文言については企画研修部一任とする。

③現在のユーザー名パスワードの利用は４月末日までとする。

(社会事業部)

1. 米沢市空家等対策計画検討委員の推薦について20170302

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①鹿俣理事を推薦する。

   ②置賜支部長へ報告する。

2. 東日本大震災の相談会における平成２９年４月の相談員派遣について 20170307 統災対

本発195号

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①佐藤部長、中野部長、河野会員、小野会員を派遣する。

3. 「法テラスの日」記念無料法律相談会の後援と相談員派遣について20170306

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①後援する。

   ②４月１７日相談会の相談員については相談センター運営委員会一任とする。

（協議事項）

（総務部）

1. 第７回理事会付議事項について

  ●伊藤部長より提案があり、協議した。

   審議事項

   ①山形県公共嘱託登記司法書士協会との業務委託契約締結承認の件

   ②選挙管理委員及び予備委員指名の件

   ③被表彰者の推薦決定の件

   ④規程改正の件

   ⑤事務局職員昇給の件

   ⑥顧問契約更新の件

   ⑦その他

   協議事項

   ①総会付議事項 （会則改正案）

   ②第７７回定時総会議長・副議長・司会

 5

  ③司法書士市民窓口に関する規定基準改正に伴う当会の苦情対応について

   ④その他

2. 定時総会付議事項及び開催時間について

  ●奥山会長より提案があり、次第に基づき協議した。

第１号報告   平成２８年度事業報告の件
第１号議案  平成２８年度収支決算承認の件
第２号議案  山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

第３号議案  綱紀調査委員会規則一部改正承認の件

第４号議案  注意勧告運用規則一部改正承認の件

第５号議案  山形県司法書士会公益活動に関する規則一部改正承認の件

第６号議案  会費運用規則一部改正承認の件

第７号議案   研修規則一部改正承認の件

第８号議案   山形県司法書士会調停センター設置規則一部改正承認の件

第９号議案   司法書士の業務広告に関する規則一部改正承認の件

第１０号議案  山形県司法書士会懲戒処分の量定意見に関する規則

一部改正承認の件

    第１１号議案  総会会議規則一部改正承認の件

    第１２号議案  役員手当規則一部改正承認の件

    第１３号議案  山形県司法書士会会費減免規則一部改正承認の件

第１４号議案  平成２９年度事業計画決定の件
第１５号議案  平成２９年度収支予算決定の件
第１６号議案  役員改選の件
第１７号議案  会員でない綱紀調査委員選任の件
第１８号議案  会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件
第１９号議案  日本司法書士会連合会代議員選任の件
第２０号議案  東北ブロック司法書士会代議員選任の件
第２１号議案  日本司法書士会連合会理事候補者推薦の件

※名誉会長の委嘱については継続協議とする。

表彰関係

     山形地方法務局長表彰候補者：武田正男会員、大川守会員

     日本司法書士会連合会長表彰候補者：鈴木光行会員、荒川力会員、相馬三生会員

                          峯田文雄会員は現職役員のため本人から辞退の申出があった。

     山形県司法書士会長表彰：髙橋健士会員、伊藤晃子会員、阿部一保会員

開催時間：午後１時～５時

3. 改正個人情報保護法について

●伊藤部長より提案があり、協議した。

 ①５月３０日より施行のため、第４回研修会で総務部より会員へ説明する。

 ②日司連から通知があり次第、資料を会員配付する。

 6

（経理部）

（企画研修）

（社会事業部）

（報告事項）

（総務部）

1. 国立研究開発法人森林研究・整備機構への名称変更等に伴う不動産登記事務の取扱いに

ついて20170224常発121号

2. 「第22回理事会議事概要」の送付について 20170228常発124号

3. 平成29年度貴会定時総会の開催日程について20170301連発1888号

4. 「司法書士会市民窓口設置規則基準」及び「司法書士会市民窓口の運営に関する規程基

準」の一部改正について20170307連発1922号

苦情対応窓口の設置に関する規程を変更するかは規則整備委員会で検討する。

（経理部）

1. 平成２９年２月収支

（企画研修部）

1. 社会福祉法等の一部を改正する法律等の施行に伴う法人登記事務の取扱いについて

20170227常発122号

2. 書籍「わかる！相続法改正」の送付について20170307連発1927号

3. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ20170228

4. 新入会員研修プログラム試行に関するモデル会向け説明会の開催について

5. 研修情報システムにおけるeラーニングコンテンツの掲載終了について

（社会事業部）

1. 東日本大震災被災者向け相談事業に係る相談利用満足度調査の結果について 20170303

連発1908号

2. 「身近な困りごと相談所」開設について（御礼）20170224

3. 市民公開シンポジウム「成年後見制度利用促進法のつくる未来」のご案内 20170228

4. 陸前高田司法書士相談センターを拠点とする相談活動について相談員派遣のお願い

20170301

5. 平成29年度「消費者月間」統一テーマについて20170307

6. 議事録の送付について（山形市障がい者虐待防止連絡協議会）20170308